
 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

n. 838  del 11.10.2021 

 

 

  

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

 

 

 

 

OGGETTO: Gara 956 - fornitura in service gratuito, di durata quadriennale, articolata in lotti, di 

pompe volumetriche enterali e parenterali, fisse e da trasporto, e relativo materiale di 

consumo, per le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II di Napoli. 

Aggiudicazione lotto 1 – CIG: 8207928475. 

 

 

 

Proponente il Direttore dell’U.O.C. Gestione Acquisizione Beni e Servizi che, con la sottoscrizione 

del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella 

sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 

 

             F.to  Il Direttore U.O.C. 

                             Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

                 Dott. Salvatore Buonavolontà 

 

 

Si attesta che la spesa viene imputata al conto del bilancio economico n. conti vari e che tale costo 

trova adeguata copertura in quota parte sul corrente stanziamento di budget. 

 

             F.to Il Direttore U.O.C.  

               Gestione Economico-Finanziaria 

          Dott. Rosario Magro 

 

 

Pareri ex art. 3 D.L.vo n. 502/92 e succ. mod. 

 

 Favorevole        Favorevole 

       F.to Il Direttore Amministrativo              F.to Il Direttore Sanitario 

        Dott. Stefano Visani                   Dott.ssa Emilia Anna Vozzella 

 

 

 



 

 

Il Direttore U.O.C. Acquisizione Beni e Servizi 

 

PREMESSO che con Deliberazione n.584 del 30.06.2021: 

- si aggiudicava alla Società CARDINAL HEALTH ITALY S.r.l. la fornitura del lotto 2 della gara 

a procedura aperta per la fornitura in service gratuito, di durata quadriennale, articolata in 3 lotti, di 

pompe volumetriche enterali e parenterali, fisse e da trasporto, e relativo materiale di consumo, per 

le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II di Napoli, per l’importo complessivo quadriennale 

di € 182.976,00, oltre I.V.A., giusta offerta prot. n.PRGA-0132/2020-0281 del 26/03/2020;  

- si dichiarava deserto il lotto 3; 

- ci si riservava la possibilità di verificare la sussistenza delle condizioni necessarie per ritenere 

congrua l’offerta presentata dalla Società FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l., unica partecipante al 

lotto 1, tenuto conto che con nota del 19.04.2021, assunta al protocollo aziendale n.6142 del 

04.04.2021, il R.U.P., nel rappresentare che la verifica della congruità dell’offerta formulata dalla 

Società FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l., è stata effettuata per ogni singolo codice di prodotto 

offerto, ha dichiarato “di non poter ritenere congrua l’offerta in quanto 4 referenze delle 10 

proposte sono state offerte ad un prezzo più alto di quelle che attualmente questa A.O.U. paga a 

seguito di offerta della stessa Società prot n.CF/IB/vd/1668/2016 gara 561, la quale a tutt’oggi 

rispetta le condizioni e le consegne della precedente aggiudica”; 

 

PRESO ATTO che con nota prot. n.13729 del 29.06.2021 si è proceduto ad informare la 

SOCIETÀ FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l. del parere di non congruità espresso dal R.U.P. 

relativamente all’offerta economica formulata dalla stessa per il lotto 1; 

 

PRESO ATTO, altresì, che con nota prot. n.IB/eg/3064/2021 del 06.07.2021 la citata Società ha 

precisato di non considerare corretta la valutazione di non congruità ritenendo che la stessa non 

tenesse conto dei diversi aspetti che concorrono alla formulazione dell’offerta per una gara in 

service, ampiamente motivando tale considerazione; 

 

TENUTO CONTO che il RUP con nota del 19.07.2021, preso atto di quanto rappresentato dalla 

Società FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l. in data 06.07.2021, ha confermato il proprio parere di 

non congruità, sottolineando, tra l’altro che “pur avendo valutato il documento relativo ai prezzi 

medi praticato a livello nazionale, non si poteva non tener conto delle quotazioni attualmente 

praticate a questa AOU come da aggiudicazione della gara 561”; 

 

CONSIDERATO che, il Direttore della U.O.C. proponente ha rappresentato al Direttore 

Amministrativo, con nota del 17/09/2021 quanto segue: 

- l’importo a base d’asta del lotto in argomento ammonta ad € 3.728.400,00 (dato fornito dal 

Direttore di Farmacia Centralizzata) mentre l’offerta ritenuta non congrua è di € 2.919.848,00, circa 

800.000,00 euro in meno di quanto preventivato; 

- la verifica della congruità di un’offerta va eseguita sul lotto complessivamente considerato e non 

sulle singole voci, alla luce soprattutto dell’evidente risparmio che conseguirebbe 

l’Amministrazione nell’affidare la fornitura alla Società Fresenius, unica partecipante;  

- che tale considerazione viene supportata, peraltro, dalla sentenza del Consiglio di Stato, sez III, 

14.05.2021, n.3817, che ad ogni buon fine si allega in copia, che, tra l’altro, afferma : “la 

valutazione di congruità deve essere globale e sintetica, senza concentrarsi esclusivamente ed in 

modo parcellizzato sulle singole voci, dal momento che l’obiettivo dell’indagine è l’accertamento 

dell’affidabilità dell’offerta nel suo complesso e non già delle singole voci che la compongono 

(A.P. n. 36/2012; Sez. V, 14 giugno 2013, n. 3314; id. 1 ottobre 2010, n. 7262; id. 11 marzo 2010 n. 

1414; Sez. IV, 22 marzo 2013, n. 1633; Sez. III, 14 febbraio 2012, n. 710)”; 



 

PRESO ATTO che con nota del 20/09/2021, il Direttore Amministrativo ha pienamente condiviso 

il parere espresso dal Direttore U.O.C.  in merito all’opportunità tecnico-giuridica-economica di 

affidare la fornitura del lotto in parola alla Società FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l., ritenendo che 

si possa procedere all’aggiudicazione in argomento a meno che il RUP non opponga contrarie e 

fondate motivazioni; 

 

PRESO ATTO, altresì, che con nota prot. n.23726 del 29.09.2021 il RUP, a seguito di un più 

attento esame degli atti, ha ritenuto nulla in autotutela la nota del 19.04.2021 assunta al protocollo 

aziendale n.6142 del 04.04.2021 e ha dichiarato congrua l’offerta della Società FRESENIUS KABI 

ITALIA S.r.l.; 

 

TENUTO CONTO, altresì, che le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e speciale, 

per la citata Società FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l., il cui prezzo offerto è stato ritenuto 

congruo, sono in corso di espletamento e che si rende necessario procedere all’affidamento della 

fornitura di cui trattasi, sotto condizione risolutiva ove le citate verifiche non si concludano 

positivamente, al fine di evitare interruzioni nell’erogazione dell’assistenza sanitaria per mancanza 

dei necessari presidi medici; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi e 

per gli effetti di quanto disposto all’art. 1 della L. 20/94 e succ. mod. e che lo stesso trova 

rispondenza del documento di budget, Propone Per quanto indicato in premessa l’adozione del 

deliberato che segue, 

 

Propone 

 

Per quanto indicato in premessa l’adozione del deliberato che segue. 

 

AGGIUDICARE, alla Società FRESENIUS KABI ITALIA S.r.l. la fornitura del lotto 1 della gara 

a procedura aperta per la fornitura in service gratuito di durata quadriennale, articolata in 3 lotti, di 

pompe volumetriche enterali e parenterali, fisse e da trasporto, e relativo materiale di consumo, per 

le esigenze assistenziali dell’A.O.U. Federico II di Napoli, per l’importo complessivo quadriennale 

di € 2.919.848,00, oltre I.V.A., giusta offerta prot. n.IB/am/1549/2020 del 04.04.2020, con facoltà 

di differire il termine di scadenza agli stessi prezzi, patti e condizioni per un periodo non superiore a 

6 mesi, sotto condizione risolutiva ove le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale e 

speciale per la su indicata Società non si concludano positivamente. 

 

NOTIFICARE la presente deliberazione alla So.Re.Sa. S.p.A.. 

 

RISERVARSI la possibilità unilaterale di poter interrompere, con preavviso di trenta giorni 

l’affidamento in argomento qualora intervengano disposizioni a livello regionale che contemplino 

di dover aderire a contratti stipulati dalla So.Re.Sa. S.p.A. per la fornitura di materiali similari. 

 

La spesa complessiva per la fornitura del lotto 1 di € 3.284.829,00, oltre I.V.A., ivi compreso 

l’eventuale periodo di proroga di mesi 6, sarà imputata al conto del bilancio economico 

n………….., sui relativi stanziamenti di budget anni 2021-2022-2023-2024-2025. 

 

  F.to Il Responsabile P.O.     F.to Il Direttore U.O.C. 

Gestione gare acquisizione farmaci e dispositivi        Gestione Acquisizione Beni e Servizi 

       Sig.ra Lilia Montanaro     Dott. Salvatore Buonavolontà 
 



CA/956 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

Letta la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore dell’U.O.C. Acquisizione Beni 

e Servizi; 

 

Preso atto che il Direttore dell’U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, 

attesta che lo stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e 

utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 della L. 20/94 e 

succ. mod. ed int.; 

 

Acquisito il parere del Direttore Amministrativo; 

 

Acquisito il parere del Direttore Sanitario; 

 

 

D E L I B E R A 

 

per i motivi su esposti, che qui abbiansi per riportati e confermati: 

 

- di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati; 

- di conferire immediata esecutività al presente atto, ricorrendone i presupposti; 

- di inviare la presente deliberazione, ai sensi della normativa vigente al Collegio Sindacale. 

 

 

 

         F.to IL DIRETTORE GENERALE 

        Avv. Anna IERVOLINO 



N. --         Data consegna -------------------- 

 

 

P.O. SEGRETERIA GENERALE 

DIREZIONE GENERALE E DIREZIONE AMMINISTRATIVA 

 

 

 

Si dichiara che la presente delibera: 

 

 

E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art.32 della Legge 69/09 

 

il………………………………………………………... 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

E’ divenuta esecutiva il 11.10.2021 

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

E’ stata trasmessa al Collegio Sindacale  

 

         F.to Il Funzionario 

         Giacomo Iazzetta 

 

 

 

 

PER COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE ESISTENTE AGLI ATTI D’UFFICIO 

 

         Il Funzionario   

         Giacomo Iazzetta 

 

 


